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Szanowni
Państwo,

Jesień już w peł-
ni. Z drzew opadają 
kolejne liście, a dzień 
powoli ustępuję miej-
sca nocy. To wszyst-
ko mówi nam o tym, 
że czas nieustannie 
biegnie do przodu 
i przemija. Jesień 
jest porą roku, która skłania do refl ek-
sji. O tym jak szybko mija czas mogliśmy 
się przekonać na cmentarzach, gdzie od-
wiedzaliśmy osoby bliskie naszemu ser-
cu, których nie ma już wśród nas. Nic 
nie trwa wiecznie, dlatego trzeba dobrze 
wykorzystać każdy kolejny dzień, miesiąc 
i rok, który jest nam dany przeżyć. 

Dlatego stawiajmy sobie kolejne cele 
i realizujmy marzenia. W tym numerze 
przeczytacie m.in. o spełnionych marze-
niach w Borkowie i Marzyszu, gdzie oddano 
do użytkowania nowe sale gimnastyczne. 
Inwestycje w dzieci – w ich przyszłość, to 
największy skarb jaki możemy przekazać 
i po sobie zostawić. 

Wszystkie nasze działania ukierunko-
wane są na przyszłość i kolejne pokolenia. 
Zostawmy po sobie coś wyjątkowego, coś 
unikatowego, coś, co przez wiele lat bę-
dzie nam wszystkim służyło. Każdego dnia 
starajmy się zmieniać świat na lepsze. Dla 
nas, naszych dzieci, wnuków i prawnuków. 

Pamiętajmy też jednak o tym,  co już 
za nami. O naszych przodkach oraz o wy-
darzeniach, które były ważne dla naszego 
kraju i miejsc w których mieszkamy. Kreuj-
my przyszłość ale nie zapominajmy nigdy 
o przeszłości. 

Serdecznie zapraszam do lektury i ży-
czę dużo dobrej energii na resztę jesien-
nych dni.

Z poważaniem

Burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce

Udana kwesta na cmentarzu
w Daleszycach

Jak co roku 1 listopada w Dale-
szycach odbyła się kwesta na rzecz 
renowacji i zachowania od zniszczeń 
miejscowego cmentarza. W tym 
roku zbiórka zostanie przeznaczona 
na remont istniejących oraz budowę 
nowych alejek na cmentarzu. Kwe-
stowali mieszkańcy naszej gminy – 
w gronie wolontariuszy znaleźli się 
młodzież, radni, sołtysi i burmistrz 
Dariusz Meresiński, którzy zachęcali 
mieszkańców do wsparcia szczytnego 
celu. 

Pamiętacie jeszcze
ten widok i ten budynek?

Mija rok, od kiedy mieszkańcy 
Miasta i Gminy Daleszyce załatwiają 
swoje urzędowe sprawy w komforto-
wych warunkach, w budynku, który 
tuż po otwarciu stał się wizytówką 
naszego miasta i gminy. „Zmieniamy 
się na lepsze” to hasło, które często 
pojawia się w materiałach promocyj-
nych naszej gminy i jak widać, nie 
jest to tylko marketingowa mrzonka…



3Październik / 2023

/ GŁOS DALESZYC /

Drogowcy w Kranowie i Kaczynie

Posadziliśmy las – jesteśmy eko

Ponad 1500 sadzonek buka ze szkółki leśnej 
w Sukowie posadzili pracownicy Urzędu Miasta 
i Gminy w Daleszycach i Nadleśnictwa Daleszy-

ce na uprawie w leśnictwie Marzysz.

Dzięki wspólnemu działaniu w lesie w okolicach Ka-
czyna urośnie około półtora tysiąca drzewek więcej. Ak-
cja zaczęła się od krótkiego instruktażu prawidłowego 
sadzenia, następnie uczestnicy zakasali rękawy i wzięli 
się do pracy.   – Las sosnowy zamieniamy w las liściasty 
i tym samym odmładzamy go, aby zróżnicować skład ga-
tunkowy naszych leśnych ekosystemów – mówił Tomasz 
Guz, Nadleśniczy Nadleśnictwa Daleszyce.

Rozpoczął się remont drogi 
gminnej w Kranowie i na 
odcinku Kaczyn-Marzysz. 

Mieszkańcy zyskają nową, szer-
szą nawierzchnię asfaltową, wy-
mienione zostaną przepusty, za-
krzaczenia będą wykarczowane, 
a rowy odmulone. Na drodze po-
jawią się nowe znaki drogowe. 

- Czasem fajnie jest oderwać się od bieżących obowiąz-
ków i zrobić coś dobrego dla naszego środowiska – podsu-
mował akcję burmistrz Dariusz Meresiński.

Sadzenie drzew było okazją do zapoznania się z gospo-
darką leśną oraz ochroną przyrody prowadzoną w Lasach 
Państwowych. Drzewa stanowią jeden z kluczowych ele-
mentów zielonej infrastruktury, zaspokajającej liczne po-
trzeby społeczne.

Kontynuujemy tą świetną inicjatywę, która co roku an-
gażuje liczne grupy społeczne. Drzewa sadzą i mali i duzi. 
Najważniejsze jednak, że ciągle dbamy o naturę, która jest 
prawdziwą wizytówką gminy Daleszyce.

MF

Inwestycję wykonuje fi rma Albud 
z Oblęgorka. Wartość zadań to ok. 
890 tys. zł z dofi nansowaniem w wy-
sokości 545 tys. zł pozyskanym w ra-
mach Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Przewidywany termin zakoń-
czenia prac to luty 2024 roku.

Red.

Chodzi o remont półkilometro-
wych odcinków dróg (w Kranowie 
odcinek od obwodnicy w kierun-
ku Słopca, w Kaczynie od głównej 
drogi Suków-Borków obok ośrodka 
Caritas do skrzyżowania z drogą na 
Podmarzysz), oba zyskają nowe na-
wierzchnie asfaltowe i nowe pobo-
cza.
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Koniec z gimnastyką na szkolnym 
korytarzu – uczniowie z Borko-
wa ćwiczą już w nowo wybudo-

wanej sali gimnastycznej. Nowocze-
sny obiekt, który powstał przy szkole 
podstawowej, został uroczyście 
otwarty. 

Społeczność szkolna Szkoły Pod-
stawowej im. Świętej Jadwigi Królowej 
w Borkowie zyskała świetnie wyposażone 
pomieszczenia, a przede wszystkim wy-
marzone miejsce do gier, zabaw i spotkań 
integracyjnych. O tym, jakie dyscypliny 
sportowe są ulubione wśród młodzieży, 
opowiedziała specjalnie przygotowana na 
tę okazję, olimpijska akademia.

- Szkoła w Borkowie po wykonaniu 
wszystkich prac stała się „koroną” tej miej-
scowości. Dziś umieszczamy w niej praw-
dziwy diament, jakim jest ta nowoczesna 
sala gimnastyczna. Niech wam służy. Od-
krywajcie tu sportowe pasje i integrujcie 
się. Dziękuję wszystkim zaangażowanym 
w budowę tego pięknego obiektu – mówił 
burmistrz Dariusz Meresiński.

Nowa sala gimnastyczna wraz z peł-
nym zapleczem sanitarnym i szatniami 
została dobudowana do budynku szkoły. 
Obiekt wykorzystuje energię ze źródeł od-
nawialnych dzięki zainstalowanej pompie 
ciepła, kotłowni na pellet i panelom foto-
woltaicznym. 

- Jeszcze kilka lat temu walczyliśmy 
o istnienie tej placówki. Groziło jej za-
mknięcie, a dziś - dziś jest prawdziwą wi-

zytówką Borkowa. Inni zazdroszczą nam 
tego pięknego budynku, który systema-
tycznie rozwijamy i nadal będziemy to ro-
bić – mówił przewodniczący Rady Miejskiej 
w Daleszycach i jednocześnie sołtys Bor-
kowa Rafał Siwonia.

Komfortowych warunków do rozwijania 
sportowych pasji gratulowali Sylwia Kurtek 
ze Świętokrzyskiego Kuratorium Oświaty, 
radna Rady Powiatu Kieleckiego Anna Ko-
smala, skarbnik Miasta i Gminy Daleszy-
ce Ilona Piwowarska, kierownik Wydziału 
Oświaty Urzędu Miasta i Gminy w Daleszy-

cach Joanna Jamróz, radni Rady Miejskiej 
w Daleszycach z przewodniczącym Rafa-
łem Siwonią na czele, dyrektorzy szkół 
i jednostek pomocniczych z terenu Miasta 
i Gminy Daleszyce, prezes Stowarzyszenia 
Wspólne Dobro Wsi Borków i Trzemosna 
Jacek Skrobot, prezes Banku Spółdzielcze-
go Daleszyce-Górno Barbara Sodel oraz 
sołtys Trzemosny Wiesław Janik.

Uroczystego poświęcenia sali doko-
nali proboszcz parafi i pw. Matki Boskiej 
Częstochowskiej w Kaczynie ks. Grzegorz 
Przybylski oraz ks. Bogusław Bochenek.

Z otwarcia obiektu cieszą się też rodzi-
ce uczniów, którzy marzyli o najlepszych 
warunkach do rozwoju sportowych zainte-
resowań swoich dzieci, ale też o miejscu 
służącym do organizacji ważnych uroczy-
stości i akademii. 

Koszt zadania to ok 5  mln zł. Warto do-
dać, że aktualnie w gminie powstaje jesz-
cze jedna sala gimnastyczna – budowana 
jest przy szkole w Słopcu, a gotowa będzie 
już w marcu przyszłego roku. 

Red.

Marzenia się spełniają - sala gimnastyczna 
uroczyście otwarta!
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Wymarzona sala gimna-
styczna dla uczniów 
z Marzysza jest już go-

towa. W szkole podstawowej im. 
Marii Michalczyk ps. Wyrwicz ofi -
cjalnie otwarto nowy obiekt spor-
towy.

Nowa sala przylega do istnieją-
cego budynku szkoły, prowadzi do 
niej praktyczny łącznik. Przy sali 
zbudowano pełne zaplecze sanitar-
ne i szatnie. Podobnie, jak inne no-
wopowstające obiekty w gminie Da-
leszyce, sala wykorzystuje energię 
ze źródeł odnawialnych; ogrzewanie 
i ciepłą wodę zapewnia kotłownia na 
pellet, pompa ciepła i panele fotowol-
taiczne. 

- Inwestycja w dzieci - w ich 
przyszłość, to największy skarb jaki 
możemy przekazać. Kolejne ma-
rzenie stało się faktem i cieszę się 
razem z całą społecznością szkol-
ną, że udało się je spełnić. Życzę 
wszystkim, którzy będą korzystali 
z tej sali, aby obiekt ten pomagał im 
w rozwijaniu swoich zainteresowań 
i pasji - mówił podczas ofi cjalnego 
otwarcia sali burmistrz Dariusz Mere-
siński.

Słowa uznania i gratulacje skie-
rowali również obecni na otwarciu 
poseł Agata Wojtyszek, radna Rady 
Powiatu Anna Kosmala oraz radny 
Rady Miejskiej w Daleszycach Sła-
womir Jamioł. – Dzisiejszy dzień jest 
szczególny. Jestem absolwentem tej 
szkoły, uczyły się tutaj również moje 
dzieci. Marzyliśmy o lepszych wa-
runkach i nowej sali. Teraz ten sen 
z przeszłości  stał się faktem. Dziękuję 
panu Burmistrzowi i całej Radzie, że 
bez zawahania pomogli w realizacji 
tej inwestycji – mówił radny Jamioł.

Uroczysta akademia, na któ-
rej zaprezentowane zostały spor-

towe talenty szkoły, a także wspa-
niały występ muzyczny, utwierdziły 
wszystkich zebranych w przekona-
niu, że w nowej sali gimnastycznej 
„będzie się działo”. Uczniowie wrę-
czyli wszystkim zaangażowanym 
w budowę nowego obiektu pamiątko-
we medale w podziękowaniu za speł-

nianie ich największego marzenia. 
„Mała szkoła – duże możliwości” – to 
hasło przewodnie tego wydarzenia, 
które idealnie opisuje placówkę z Ma-
rzysza. Konsekwentnie krok po kroku 
realizowane są kolejne inwestycje, 
dzięki którym śmiało można powie-
dzieć, że małe jest piękne.

- Uczniowie mają wreszcie salę 
gimnastyczną z prawdziwego zda-
rzenia, przy niej nowoczesne zaple-
cze sanitarne i szatnie. To spełnie-
nie marzeń, zwłaszcza, że to jedna 
z najmniejszych szkół w gminie – 
podkreślają rodzice i mieszkańcy 
miejscowości.

Budowa sali gimnastycznej w Ma-
rzyszu (wartość zadania około 4 
mln zł)  to jedna z dwóch właśnie 
zakończonych podobnych inwestycji, 
na które gmina Daleszyce pozyskała 
dofi nansowanie z programu Polski 
Ład – druga sala gimnastyczna 
powstała przy szkole podstawowej 
w Borkowie.

Red.

Marzysz marzył i wymarzył!
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Ostrzeżenia o zagrożeniach 
i utrudnieniach, zapowiedzi 
gminnych wydarzeń, infor-

macje dotyczące najważniejszych 
spraw dla mieszkańców oraz ter-
miny wywozu odpadów komu-
nalnych – te i inne wiadomości 
docierają na urządzenia mobilne 
mieszkańców dzięki aplikacji BLI-
SKO, którą posiada Urząd Miasta 
i Gminy w Daleszycach. Korzysta 
z niej coraz więcej mieszkańców.

Jak korzystać z systemu
powiadamiania?
Aby otrzymywać bezpłatne infor-

macje dotyczące gminy Daleszyce, 
wystarczy zarejestrować się na stro-

nie internetowej Bezpłatnego Syste-
mu Informacji i pobrać aplikację BLI-
SKO. Jest ona dostępna na wszystkie 
systemy mobilne z Google Play, App 
Store oraz Windows Store. Sama apli-
kacja, jak również korzystanie z niej, 
są całkowicie bezpłatne. 

 Rejestracja jest bardzo szyb-
ka i prosta. Należy wpisać swoją 
miejscowość, po czym aplikacja wy-
świetli aktywnych nadawców dla tego 
obszaru. Następnie każdy użytkownik 
indywidualnie decyduje o tym, z ja-
kich serwisów tematycznych będzie 
otrzymywał informacje w postaci wia-
domości SMS. W każdej chwili można 
zmieniać swoje ustawienia: nadaw-

ców i ich serwisy oraz kanały komuni-
kacji, a także zrezygnować z systemu 
powiadamiania.

Jakie korzyści wynikają
z uruchomienia aplikacji?
Zalet jest mnóstwo! Po pierwsze 

użytkownicy mają szybki dostęp do 
bieżących informacji z terenu gminy, 
po drugie są informowani o ważnych 
wydarzeniach kulturalnych, rozryw-
kowych czy sportowych. Nadrzędną 
funkcją aplikacji jest informowanie 
mieszkańców o utrudnieniach i za-
grożeniach występujących na terenie 
naszej gminy, np. związanych ze sta-
nem wód, przerwie w dostawie wody 
czy energii elektrycznej. 

Zarejestruj się do naszych
serwisów:

  RSO, czyli Regionalny System 
Ostrzegania nadający komunikaty 
o zagrożeniach pogodowych i nie 
tylko

  sołectwa:  Daleszyce, Danków
-Wójtostwo, Brzechów, Kranów

  sołectwa: Smyków, Sieraków, Wi-
dełki, Cisów, Niwy

  sołectwa: Niestachów, Mójcza, 
Suków

  sołectwa: Marzysz, Komórki, Trze-
mosna, Borków, Słopiec, Szczecno

  aktualności
  wydarzenia kulturalne
  opłaty i podatki lokalne
  zarządzanie kryzysowe

Segrego - harmonogram
śmieci w Twoim telefonie
W aplikacji BLISKO dostępne są 

również powiadomienia o najbliż-
szym terminie wywozu śmieci oraz 
harmonogram ich odbioru. Sys-
tem „Segrego” przypomina ponadto 
o płatnościach, podpowiada jak wła-
ściwie segregować odpady. Już nigdy 
nie zapomnisz wystawić pojemnika 
z odpadami przed posesję, czy termi-
nowo uiścić opłaty. Twój telefon przy-
pomni Ci o tym.

Reaguj na bieżąco
Dzięki aplikacji BLISKO mieszkań-

cy mogą na bieżąco zgłaszać do nas 
różne informacje i przesyłać zdjęcia 
np. uszkodzenia przystanków, prze-
wróconych drzewach po burzy i wie-
le innych. Dzięki temu możemy sku-
teczniej interweniować lub zgłaszać 
zaistniałe problemy do odpowiednich 
służb.

Aplikacja oparta jest na systemie 
SISMS. Od samego początku był on 
przeznaczony do obsługi jednostek 
samorządów terytorialnych, z usług 
którego korzysta kilkaset gmin w ca-
łym kraju. 

  BLISKO ma już ponad 1500 użytkowników! 
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Będzie nowa nawierzchnia na odcinkach dróg 
wewnętrznych w Dankowie, Trzemośnie i Słop-
cu. 24 października burmistrz Dariusz Meresiński 

podpisał umowę na wykonanie zadań z fi rmą Star Budowa 
Inwestycje z Mirca. 

Rusza przebudowa odcinka drogi wewnętrznej 
w Brzechowie. 24 października burmistrz Dariusz Mere-
siński podpisał umowę z wykonawcą zadania, którą jest 
fi rma Lech z Górna. 

W ramach umowy przebudowany zostanie 177-metrowy 
fragment drogi położony na działce nr ewidencyjny 159/1. 
Po realizacji zadania mieszkańcy będą mieli do dyspozycji 
nową nawierzchnię asfaltową i utwardzone pobocza.

Termin wykonania inwestycji mija 20 grudnia tego roku. 
Koszt to ponad 238 tys. zł. Zadanie jest dofi nansowane 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Kolejne dofi nansowania
na budowę dróg

W ramach prac nawierzchnie tłuczniowe zostaną za-
stąpione asfaltowymi, mieszkańcy zyskają też utwardzo-
ne pobocza. Prace będą prowadzone na 203-metrowym 
odcinku drogi położonej na działce nr 215/2 w Dankowie, 
260-metrowym odcinku na działce nr 311 w Trzemośnie 
oraz 95-metrowym odcinku na działce nr 211 w Słopcu.

Wykonawca na realizację zadań ma cztery miesiące. 
Koszt inwestycji to w sumie nieco ponad 630 tys. zł. Za-
dania są dofi nansowane w ramach Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich.

Wygodniejszy przejazd zyskają mieszkańcy Sie-
rakowa (dz. nr 186) i Niw (dz. nr 454). Umowy na 
przebudowę dróg podpisano 20 października. Zadania 
w ramach Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych wykonają 
fi rmy Lech z Górna i Stark z Kielc. Koszt przebudowy to 
w sumie niemal 266 tys. zł.  Wykonawcy zobowiązali się 
wykonać prace do 10 listopada.

Red.
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Sołectwo Środki
Sołectwa/zł

Nazwa
zadania

Sołectwo 
Borków 51.817,81

1) Przebudowa drogi gminnej nr 
152/11 w Borkowie 

2) Zakup bramek na boisko wielofunk-
cyjne

3) Wykonanie i montaż tablicy infor-
macyjnej

4) Doposażenie świetlicy wiejskiej 
w Borkowie

5) Doposażenie placu zabaw w Borko-
wie

6) Prace porządkowe na terenie sołec-
twa

Sołectwo  
Brzechów 57.767,90

1) Projekt oświetlenia przy drodze po-
wiatowej od strony Daleszyce (2 lampy)

2) Zakup aparatu do przywracania 
funkcji życiowych AED (de� brylator) do 
Szkoły Podstawowej w Brzechowie

3) Utwardzenie poboczy przy drodze na 
Nowinach (droga w lesie)

4) Przebudowa drogi wewnętrznej 
nr 348/1 (korytowanie i wysypanie 
tłuczniem drogi od numeru 7A do 45B) 
kontynuacja zadania z roku ubiegłego

Sołectwo  
Cisów 38.011,28

1) Wykonanie monitoringu na boisku 
oraz świetlicy przy OSP

2) Opracowanie dokumentacji projekto-
wej oświetlenia ulicznego przy drodze 
„Mały Bór” Cisów

3) Remont kuchni świetlicy wiejskiej

4) Wyposażenie świetlicy wiejskiej przy 
OSP

5) Wykonanie tabliczek z numerami 
posesji

6) Utwardzenie terenu przy OSP Cisów

Sołectwo  
Danków - 

Wójtostwo
38.993,33

1) Prace porządkowe na terenie sołec-
twa

2) Wykonanie odwodnienia na terenie 
sołectwa  Danków - Wójtostwo

Sołectwo  
Komórki 35.180,65 1) Organizacja imprez organizacyjnych

Sołectwo Środki
Sołectwa/zł

Nazwa
zadania

2) Prace porządkowe na terenie sołec-
twa
3) Utwardzenie drogi gminnej nr 183
4) Zakup i montaż ogrodzenia placu 
zabaw w Komórkach
5) Wykarczowanie dróg gminnych na 
terenie sołectwa
6) Wydatki związane z funkcjonowa-
niem świetlicy wiejskiej w Komórkach

Sołectwo  
Kranów 46.503,16

1) Prace porządkowe na terenie sołec-
twa Kranów
2) Udrożnienie rowów przy drogach 
gminnych w sołectwie Kranów
3) Wykonanie poprawy odwodnienia 
przy drodze gminnej (w kierunku świe-
tlicy wiejskiej)
4) Przebudowa drogi wewnętrznej na 
terenie sołectwa Kranów dz. nr 147 
i 57/1

Sołectwo  
Marzysz 57.767,90

1) Zakup kruszywa
2) Prace porządkowe na terenie sołec-
twa
3)Przebudowa drogi wewnętrznej 
w miejscowości Podmarzysz działka nr 
213
4) Zakup podłogi interaktywnej do 
szkoły
5) Zakup strojów ludowych
6) Organizacja imprez okolicznościowych

Sołectwo 
Mójcza 57.767,90

1) Opracowanie dokumentacji projekto-
wej na budowę drogi od ul. Akacjowej 
w Mójczy do ul. Prostej w Kielcach
2) Zakup wyposażenia do Szkoły Podsta-
wowej w Mójczy
3) Doposażenie i utrzymanie świetlicy 
wiejskiej
4) Zakup ogrodzenia przy świetlicy wiej-
skiej w Mójczy (płyty betonowe)
5) Organizacja imprez integracyjnych 
i patriotycznych

Sołectwo  
Niestachów 57.767,90

1) Wykonanie dokumentacji projektowej 
dot. przebudowy drogi dojazdowej przy 
SP w Niestachowie wraz z odwodnie-
niem

Fundusz Sołecki na 2024 rok
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Sołectwo Środki
Sołectwa/zł

Nazwa
zadania

2) Doposażenie SP w Niestachowie

3) Doposażenie OSP w Niestachowie

4) Wykonanie dokumentacji projekto-
wej na budowę placu zabaw przy SP w 
Niestachowie

5) Wydarzenia integracyjne

Sołectwo  
Niwy 57.767,90

1) Organizacja imprez integracyjnych

2) Doposażenie Koła Gospodyń Wiej-
skich

3) Budowa oświetlenia ulicznego przy 
drodze powiatowej nr 1429T

4) Przebudowa drogi wewnętrznej na 
działce nr ewid. 679/3

Sołectwo  
Sieraków 21.489,66

1) Przebudowa drogi gminnej nr 191 
(wzdłuż ogrodzenia przy PSP w Siera-

kowie)

2) Zakup umundurowania dla OSP 
Smyków

3) Organizacja imprez integracyjnych

4) Zagospodarowanie terenu działki nr 
ewid. 77

5) Prace porządkowe na terenie sołec-
twa

Sołectwo 
Słopiec 54.590,67

1) Opracowanie dokumentacji pro-
jektowej na wykonanie drogi nr 853 

i 854/1, obręb Słopiec

2) Doposażenie Koła Gospodyń Wiej-
skich

3) Organizacja spotkań Klubu Seniora

4) Doposażenie szkoły

5) Prace porządkowe w sołectwie 
Słopiec

6) Organizacja imprez integracyjnych

Sołectwo 40.321,99

1) Wykonanie dokumentacji projekto-
wej wraz z montażem lamp oświetle-

niowych (dz.246/2 oraz 443/3)

2) Do� nansowanie do obozów spor-
towo-pożarniczych dla członków 

Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP 
w Smykowie

3) Zakup strojów dla OSP Smyków

Sołectwo
Środki

Sołectwa/
zł

Nazwa
zadania

4) Wydatki związane z funkcjonowa-
niem świetlicy wiejskiej w Smykowie

5) Zagospodarowanie terenu przy 
budynku PSP w Sierakowie

Sołectwo  
Suków 57.767,90

1)Remont sali gimnastycznej w Szkole 
Podstawowej w Sukowie

2) Wykonanie dokumentacji projekto-
wej na oświetlenie uliczne przy drodze 

powiatowej o nr ewid. 1331

3) Organizacja imprez integracyjnych

4) Wydatki związane z funkcjonowa-
niem Klubu Seniora w Sukowie

Sołectwo  
Szczecno 53.435,31

1) Doposażenie OSP w Szczecnie

2) Remont pomieszczeń i zakup 
sprzętu do sali gimnastycznej PSP w 

Szczecnie

3) Wykonanie podbudowy, zakup i 
montaż garażu blaszanego

4) Organizacja imprez integracyjnych

5) Doposażenie i utrzymanie budynku 
świetlicy wiejskiej

6) Utrzymanie czystości i porządku na 
terenie sołectwa

Sołectwo 
Trzemosna 23.973,68

1) Projekt boiska wielofunkcyjnego na 
działce 149/4

2) Projekt zagospodarowania terenu 
za budynkiem świetlicy

3) Realizacja zadań integracyjnych dla 
mieszkańców sołectwa Trzemosna

Sołectwo  
Widełki 31.599,04

1) Wykonanie monitoringu na boisku 
przy CEE w Widełkach

2) Zakup siedzisk na ławki do budynku 
użyteczności publicznej

3) Prace porządkowe w sołectwie 
m.in. wykaszanie i wycięcie krzaków

4) Przebudowa drogi wewnętrznej nr 
238 w msc. Widełki
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Wieś mogła istnieć już przed 
1171 r., stanowiąc część 
uposażenia kolegiaty kielec-

kiej. Jej pierwotną nazwę zapisywa-
no jako Szułkow, Sułkow. Położona 
przy starej drodze publicznej znanej 
już w XIII w., prowadzącej z Kielc 
przez Zagórze na Radomice i Chę-
ciny, posiadała karczmę (w miejscu 
dzisiejszej szkoły) i młyn. W XIX w. 
była tu kopalnia wapienia, a w osa-
dzie młynarskiej zwanej Papiernią 
istniał zakład papierniczy. Jeszcze 
do niedawna znaczna część miesz-
kańców trudziła się rolnictwem, dziś 
ta granicząca z miastem wojewódz-
kim miejscowość jest komfortowym 
miejscem do życia.

Infrastruktura drogowa
i oświetlenie uliczne

  Budowa obwodnicy msc. Suków i Da-
leszyce (droga województwa 764) 
wraz z budową ścieżki rowerowej

  Przebudowa dróg wewnętrznych 
w msc. Suków Papiernia

  Przebudowa drogi powiatowej Suków 
Modrzewie i Suków Babie wraz z bu-
dową chodnika

  Wykonanie koryt odwodnieniowych
  Rozbudowa drogi gminnej polegająca 

na budowie centrum przesiadkowego
  Przebudowa drogi Suków-Mójcza 

z budową chodnika i oświetlenia 
skrzyżowania z obwodnicą

  Opracowanie dokumentacji projek-
towej na przebudowę drogi powiato-
wej w msc. Suków Borki wraz z bu-
dową chodnika

  Rozbudowa oświetlenia ulicznego 
o 30 oprawy uliczne, min. Suków 

Borki 13 opraw, Suków Babie 4 
oprawy, Suków Papiernia 1 oprawa, 
ulica Dymińska 10 opraw oraz ulica 
Słoneczna 3 oprawy

  Modernizacja oświetlenia w 2018 r. 
przy ówczesnej drodze wojewódzkiej 
764 polegająca na wymianie opraw 
sodowych na energooszczędne opra-
wy typu LED wraz z systemem stero-
wania oświetleniem 

  Przygotowanie do realizacji projektów 
budowy oświetlenia przy ulicy Dymiń-
skiej (uzupełnienie od strony kościo-
ła), oraz przy drodze wewnętrznej dz. 
nr 2846 Suków Papiernia.
Zadania kubaturowe

  Termomodernizacja budynków szko-
ły podstawowej

  Renowacja placu zabaw
  Renowacja nawierzchni, siatek i pił-

kochwytów boiska Orlik
  Wykonanie muru i ogrodzenia szkoły
  Budowa siłowni zewnętrznej
  Budowa parkingu przy szkole
  Montaż wiat i platform przystanko-

wych
  Remont garażu oraz budynku remizy 

OSP i dobudowa garażu
  Budowa centrum przesiadkowego 

wraz z parkingiem przy cmentarzu 
  Wykonanie dokumentacji projekto-

wej wraz z montażem instalacji foto-
woltaicznej na budynku OSP
Gospodarka
wodno-kanalizacyjna 

  Wykonanie przewiertu w ramach za-
dania pn. „Budowa sieci wodociągo-
wej w msc. Suków”

  Budowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Suków „Babie” 

  Budowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Suków „Działki” 

  Budowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Suków ul. Dymińska 

  Budowa sieci wodociągowej i kanali-
zacji sanitarnej w msc Suków Borki

  Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Suków Papiernia

  Budowa sieci wodociągowej w miej-
scowości Suków Modrzewie
Fundusz sołecki
2018 r.
37.693,80 zł przeznaczono na za-

dania: przebudowa pętli Suków Babie; 
organizacja jubileuszu OSP; zagospoda-
rowanie terenu szkolnego.

2019 r.
40.867,30 zł przeznaczono na zada-

nia: opracowanie dokumentacji projekto-
wej na oświetlenie uliczne Suków Babie 
w kierunku ul. Dymińskiej oraz od pose-
sji 113 do 114 Suków Babie; rozbudo-
wa platformy wysiadkowej Suków Babie 
wraz z montażem wiaty przystankowej 
oraz przygotowanie podbudowy i montaż 

Budowa obwodnicy

Szanowni Mieszkańcy, kontynuujemy cykl artykułów podsumowu-
jących inwestycje zrealizowane w ostatnich latach na terenie wszyst-
kich sołectw gminy Daleszyce. Sprawdzamy, jak rozwinęły się nasze 
miejscowości od początku obecnej kadencji Rady Miejskiej w Dale-
szycach, czyli przez ostatnie niespełna pięć lat. O zmiany zapytaliśmy 
także naszych radnych. Dziś odwiedzamy Suków i Szczecno.

Budowa kanalizacji sanitarnej 
Suków Babie Poszerzenie ul. Nad Lubrzanką Budowa siłowni zewnętrznej

Przebudowa drogi powiatowej 
Suków Modrzewie i Suków Babie

z budową chodnika
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wiaty przystankowej w Sukowie Rogatce; 
renowacja nawierzchni boiska Orlik; re-
mont garażu przy budynku remizy OSP; 
wznowienie granic drogi gminnej nr 514; 
organizacja imprez integracyjnych; wy-
datki na rzecz KGW, w tym naprawa in-
stalacji elektrycznej w pomieszczeniach 
remizy OSP; wykonanie tablicy ogłoszeń 
w Sukowie Papierni.

2020 r.
41.699,30 zł przeznaczono na za-

dania: opracowanie dokumentacji pro-
jektowej, wykonanie muru, ogrodze-
nia szkoły przy drodze dojazdowej od 
strony zachodniej; zakup na realizację 
zadań przez OSP; opracowanie doku-
mentacji projektowej na budowę sieci 
kanalizacyjnej; organizacja imprez inte-
gracyjnych.

2021 r.
45.134,90 zł przeznaczono na 

zadania: opracowanie dokumentacji 
i zmiana systemu ogrzewania w budyn-
ku OSP i świetlicy wiejskiej; renowacja 
siatek i piłkochwytów wokół Orlika oraz 
wymiana zasobnika ciepłej wody wraz 
z drobną armaturą; zakup elementów 
nagłośnienia dla szkoły podstawowej; 
prace porządkowe na terenie sołectwa; 
organizacja imprezy integracyjnej.

2022 r.
48.021,40 zł przeznaczono na za-

dania: rozbudowa garażu przy OSP; wy-

datki związane z funkcjonowaniem KGW 
z racji 10-lecia istnienia.

2023 r.
53.734,90 zł przeznaczono na za-

dania: wykonanie dokumentacji pro-
jektowej wraz z montażem instalacji 
fotowoltaicznej na budynku OSP; re-
mont budynku świetlicy OSP; wydat-
ki związane z funkcjonowaniem Klubu 
Seniora; organizacja imprez integra-
cyjnych.

- Suków z roku na rok zmienia się na lepsze. W ostat-
nich latach w naszym sołectwie nastąpił szereg zmian. 

Priorytetem dla nas, radnych Rady Miejskiej w Dale-
szycach oraz dla burmistrza Dariusza Meresińskiego 
jest bezpieczeństwo mieszkańców. Idzie za tym zre-
alizowana w 2021 r. ogromna inwestycja,  jaką była 

przebudowa drogi powiatowej Suków–Modrzewie 
i Suków–Babie wraz z budową chodnika. Poziom bez-

pieczeństwa w gminie Daleszyce zdecydowanie wzrósł dzięki wybudowaniu
i otwarciu w 2019 r. obwodnicy Sukowa i Daleszyc wraz z budową ponad 20-ki-
lometrowej ścieżki rowerowej. W kolejnych latach przebudowana została droga 

Suków–Mójcza z budową chodnika i oświetlenia skrzyżowania z obwodnicą. Sukce-
sywnie realizowana jest przebudowa kolejnych odcinków dróg wewnętrznych w msc. 

Suków–Papiernia. Niezwykle ważną inwestycją dla mieszkańców jest przebudowa 
drogi powiatowej w msc. Suków–Borki, która rozpocznie się jeszcze w tym roku.

Kolejnym dużym zadaniem i powodem do dumy jest powstałe centrum
przesiadkowe z 5 stanowiskami dla autobusów, 47 miejscami parkingowymi

dla samochodów osobowych, budynkiem poczekalni i toaletami.
Na poprawę bezpieczeństwa w Sukowie wpłynęła również rozbudowa, jak i moder-
nizacja oświetlenia ulicznego. Nowe lampy pojawiły się m.in. w msc. Suków-Borki, 

Suków-Babie, Suków-Papiernia, ul. Dymińska, ul. Słoneczna.
Dla rodziców i najmłodszych mieszkańców udało się wykonać termomodernizację 

budynków szkoły podstawowej, renowację placu zabaw, boiska Orlik, budowę siłowni 
zewnętrznej i parkingu przy szkole, wykonanie muru i ogrodzenia szkoły. Zwracając 
uwagę na poprawę komfortu życia w naszym sołectwie, trzeba wymienić wykonanie  

zadań wodno-kanalizacyjnych, które były prowadzone w każdej części Sukowa.
Dobre relacje i wzajemne zrozumienie z druhami z OSP zaowocowały

remontem i dobudową garażu, odnowieniem sali OSP, jak również
wymianą wozu strażackiego na nowszy. Pozyskane środki w kwocie niemal 550 tys. 

złotych na odnowę zabytków trafi ą również do parafi i w Sukowie. 
Potrzeb jest dużo. Widzimy, jak w ostatnim czasie zmienia się nasza gmina, ale nie 

spoczywamy na laurach, szykujemy się do kolejnych inwestycji i będziemy sukcesyw-
nie dążyć do ich realizacji. Najważniejsze to bezpieczeństwo i komfort życia naszych 

mieszkańców. Priorytetem na przyszłe lata jest przebudowa ulicy Dymińskiej wraz 
z budową chodnika, będziemy też zmierzać do połączenia ulicy Słonecznej z drugą 

linią zabudowy w miejscowości Suków–Babie. Wierzymy, że uda się te plany zreali-
zować. Za bardzo owocną współpracę pragniemy podziękować burmistrzowi Miasta 
i Gminy Daleszyce Dariuszowi Meresińskiemu wraz z pracownikami UMiG, radnym 

Rady Miejskiej, Annie Kosmali - radnej Rady Powiatu, sołtysowi i całej Radzie Sołec-
kiej, Kołu Gospodyń Wiejskich, druhom OSP,  Klubowi Seniora z Sukowa – podsumo-

wują Joanna Rybak i Jarosław Zieliński, radni Rady Miejskiej w Daleszycach. 

Centrum przesiadkowe wraz
z parkingiem przy cmentarzu

Przebudowa drogi
wewnętrznej - Suków Papiernia Budowa oświetlenia ulicznego

Termomodernizacja budynku 
szkoły podstawowej
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SZCZECNO
Pierwsze historyczne infor-

macje o wsi pochodzą z 1565 
roku – jest wymieniana jako 

dobro królewskie wraz z sąsied-
nią wsią Ujny. W XIX w. ośrodkiem 
rezydencjonalnym był murowa-
ny dwór, nieopodal stał folwark 
z zabudowaniami gospodarczymi, 
we wsi stała też karczma, świad-
cząca o ruchu na drodze z Dale-
szyc do Pierzchnicy. Dochody, 
jakimi dysponowali właściciele 
dóbr Szczecno w dużej mierze 
pochodziły z produkcji surowego 
żelaza w kuźnicy w Wojciechowie 
w oparciu o miejscowe rudy że-
laza. Po wojnie majątek przejęło 
państwo, w pałacu umiejscowio-
no szkołę, zabudowania gospo-
darcze i grunty wraz z parkiem 
były użytkowane przez Spółdziel-
nię Produkcyjną Jedność. Dziś po 
pałacu niemal nie ma śladu, za to 
miejscowość rozwija się z korzy-
ścią dla wszystkich mieszkańców. 

Infrastruktura drogowa
i oświetlenie uliczne

  Wykonanie wjazdu do szkoły pod-
stawowej

  Przebudowa drogi powiatowej 
0357T

  Przebudowa drogi gminnej
  Poszerzenie wjazdu do budynku 

OSP
  Przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. nr ewid. 137/1
  Przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. nr ewid. 783
  Wykonanie parkingu przy ośrodku 

zdrowia
  Wykonanie podbudowy odcinka 

drogi gminnej
  Rozbudowa oświetlenia ulicznego 

o 32 oprawy uliczne (min. odcinek 

od szkoły do cmentarza - 17 szt., 
droga wew. dz. nr 326 – 10 szt., 
droga wewnętrzna 223 - 3 oprawy, 
oraz 2 oprawy przy parkingu obok 
zalewu w Wojciechowie

  Modernizacja oświetlenia przy dro-
dze powiatowej 1344T, polegają-
ca na wymianie opraw sodowych 
na energooszczędne oprawy typu 
LED wraz z systemem sterowania 
oświetleniem. Inwestycja ta spo-
wodowała zmniejszenie zużycie 
energii o około 70% oraz popra-
wiła jakość światła, przez co wzro-
sło bezpieczeństwo użytkowników 
dróg i chodników 

  Przygotowanie do realizacji pro-
jektów budowy oświetlenia przy 
drodze wewnętrznej dz. nr 354.
Zadania kubaturowe

  Rozbudowa i przebudowa świetlicy 
wiejskiej przy OSP wraz z ogro-
dzeniem i zagospodarowaniem te-
renu

  Budowa placu zabaw
  Remont pomieszczeń w szkole 

podstawowej
  Przygotowanie projektu i pozyska-

nie dofi nansowania do budowy sali 
gimnastycznej przy szkole podsta-
wowej
Gospodarka
wodno-kanalizacyjna

  Budowa sieci wodociągowej
  Modernizacja przepompowni ście-

ków w msc. Szczecno
  Rozbudowa i przebudowa oczysz-

czalni ścieków w Szczecnie w ra-
mach zadania pn. „Uporządkowa-
nie gospodarki wodno-ściekowej 
w gminie Daleszyce»

  Wykonanie otworu studziennego 
w miejscowości Szczecno - Ko-
mórki
Fundusz sołecki
2018 r.
34.540,60 zł przeznaczono na za-

dania: przebudowa drogi wewnętrz-

nej na dz. nr ewid. 783; projekt 
budowy sali gimnastycznej; doposa-
żenie OSP; zakup strojów dla KGW; 
organizacja wigilii; festyn rodzinny 
połączony z jubileuszem OSP.

2019 r.
37.638,78 zł przeznaczono na 

zadania: budowa drogi gminnej; mo-

Budowa placu zabaw Modernizacja oczyszczalni ścieków Oświetlenie uliczne

Rozbudowa świetlicy
wiejskiej przy OSP

Termomodernizacja budynku szkoły podstawowej
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dernizacja instalacji wodno-kanaliza-
cyjnej w ośrodku zdrowia; monitoring 
na boisku SP w Szczecnie; dofi nanso-
wanie świetlicy wsparcia środowisko-
wego; zakup wyposażenia dla KGW; 
zakup wyposażenia dla OSP; budowa 
obelisku koło szkoły; organizacja im-
prez integracyjnych.

- Szczecno się zmienia na lepsze. Wszystko to dzięki wzo-
rowej wręcz współpracy z radnymi Rady Miejskiej oraz 

burmistrzem Dariuszem Meresińskim i radną Rady Powiatu 
Anną Kosmalą. W ostatnim czasie na terenie sołectwa udało 

się zrealizować wiele inwestycji. Poprawiła się jakość dróg 
zarówno powiatowych jak i gminnych. Mieszkańcy czują się 

bezpieczniej poprzez wybudowany chodnik. Termomodernizację przeszły 
budynki ośrodka zdrowia oraz szkoły. W niedalekiej przyszłości wybudo-

wana zostanie także sala sportowa, której tak bardzo brakuje. Zyskaliśmy 
również nowe miejsce do integracji i spotkań. Rozbudowa remizy i świe-
tlicy wiejskiej pozwala realizować pasje, organizować wydarzenia i zacie-
śniać sąsiedzką współpracę. Jest to prawdziwa wizytówka Szczecna. Dla 

mnie bardzo ważne są również inwestycje, których nie widać gołym okiem, 
takie jak modernizacja kanalizacji oraz I etap przebudowy oczyszczalni 

ścieków. Chciałbym, aby te zadania były priorytetem w kolejnych latach, 
aby nowe domy mogły się przyłączyć do kanalizacji, a obecna została 

gruntownie przebudowana. Cały czas staramy się oczywiście o rozbudowę 
chodnika na całej długości miejscowości. Jest jeszcze wiele do zrobienia,  
ale wiele też już zostało zrobione – mówi Czesław Skrybuś, radny Rady 

Miejskiej w Daleszycach.

Przebudowa drogi gminnej
Przebudowa drogi powiatowej 

wraz z budową chodnika

2020 r.
39.197,34 zł przeznaczono na 

zadania: remont łazienki w Publicz-
nej Szkole Podstawowej w Szczec-
nie; remont parkingu przy ośrodku 
zdrowia; zakupy na potrzeby OSP 
Szczecno; zakupy na potrzeby KGW 
Szczecno; doposażenie pomieszczeń 
OSP Szczecno; organizacja imprez in-
tegracyjnych.

2021 r.
43.058,69 zł przeznaczono na za-

dania: remont parkingu przy ośrodku 
zdrowia; doposażenie OSP Szczecno; 
wykonanie podbudowy odcinka drogi 
gminnej; organizacja imprez integra-
cyjnych; utrzymanie czystości i po-
rządku na terenie sołectwa; remont 
łazienki w Publicznej Szkole Podsta-
wowej w Szczecnie.

2022 r.
45.524,29 zł przeznaczono na za-

dania: utrzymanie czystości i porząd-
ku na terenie sołectwa; zakup i mon-
taż tablic ogłoszeniowych; wykonanie 
dokumentacji projektowej na budowę 

oświetlenia ulicznego; organizacja 
imprez integracyjnych; doposażenie 
OSP Szczecno; wykonanie podbudo-
wy odcinka drogi wewnętrznej dz. nr 
354.

2023 r.
50.134,66 zł przeznaczono na 

zadania: organizacja imprez integra-
cyjnych; doposażenie budynku świe-
tlicy wiejskiej; utrzymanie czystości 
i porządku na terenie sołectwa.

Termomodernizacja przychodni 
i budowa parkingu Budowa wjazdu do szkoły

Termomodernizacja budynku szkoły podstawowej
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Fryderyk Chopin (1810-1849) usły-
szał w Wiedniu dramatyczną wia-
domość o wybuchu Powstania Li-

stopadowego i miał wielkie pragnienie 
powrotu do kraju, ale ze względu na 
upór ojca, który lękał się o chorowitego 
syna, zmienił decyzję i napisał: „Prze-
klinam chwilę wyjazdu”. Śledząc wieści 
z Ojczyzny, wyruszył kiedyś na symbo-
liczne dla Polaków miejsce - wzgórze 
Kahlenberg, upamiętnione obecnością 
wojsk króla Jan III Sobieskie-
go, przed zwycięską bitwą pod 
Wiedniem w 1683 roku. Za-
pewne jego myśli w tym cza-
sie przywoływały wydarzenia, 
które kształtowały jego polską 
tożsamość narodową.

Chopin, wychowywany i eduko-
wany w patriotycznym środowisku, 
żywo reagował na wieść o aresz-
towaniu m.in. majora Waleriana 
Łukasińskiego (1786-1868), współ-
założyciela Towarzystwa Demokra-
tycznego, który w 1821 roku przy-
sięgał: „W obliczu Boga i Ojczyzny 
i ręczę słowem honoru, że użyję 
wszelkich sił moich do wskrzeszenia mojej 
nieszczęśliwej Matki Ojczyzny, że poświę-
cę dla jej wolności i niepodległości nie tyl-
ko majątek, ale nawet życie”. Widziano, jak 
w 1824 roku, z rosyjskiego rozkazu, zrywa-
no jego ofi cerskie szlify, łamano szpadę nad 
jego głową, a ubranego w więzienne drelichy, 
przykutego dziesięciokilogramowymi łańcu-
chami do taczek, pędzono wzdłuż szeregu 
żołnierzy - jego formacji Czwartaków, a on 
szedł podobno z wysoko postawioną głową, 
patrząc wymownie w ich, wilgotne od łez, 
oczy. Potem jako carski więzień uznany był 
przez ks. Konstantego za prowodyra Powsta-
nia Listopadowego, wywieziony ok. 1831 do 
rosyjskiego Szlisselburga, przetrzymywany 
w zimnych, ciemnych i wilgotnych 
podziemiach twierdzy, separowany 
od innych. Przez 46 lat carat niewo-
lił Łukasińskiego fi zycznie, ale nie 
złamał w nim ducha, a tkwiły w nim 
do końca:  miłość, nadzieja i wiara 
w  wolną Ojczyznę. 

Rodzeństwo Waleriana Łuka-
sińskiego - Antoni, ofi cer wojsk 
polskich i Tekla -wstawiali się za 
bratem bezskutecznie. Strapiona 
siostra dopiero w wieku ok. 40 lat 
wyszła za mąż. A było to tak. Ma-
rianna - córka Józefa Rupniewskie-
go - pułkownika Księstwa Warszaw-
skiego i Petroneli z Zagrodzkich 
(wnuczka Józefa z Cisowa) wyszła w 1815 
roku za mąż za Stanisława Straszewskiego, 
a zamieszkali w podkarpackiej Boguchwale, 
dawnym majątku Lubomirskich. Jego siostra 
Anna Straszewska i Antoni Łempicki byli już 
wtedy szczęśliwym małżeństwem, a ich stryj 
Jan Łempicki, jako wdowiec, poślubił w 1833 
roku Teklę Łukasińską – siostrę wielkiego bo-
hatera Waleriana Łukasińskiego.

Fryderyk Chopin pamiętał rozprawy są-
dowe przeciw polskim patriotom i konspirato-
rom, którymi żyła wtedy Warszawa. Jednym 
z obrońców w procesach  był Marceli Tarczew-
ski, którego Chopin prawdopodobnie znał. 

Był on teściem potomka Józefa z Cisowa - 
Konstantego Grodzickiego, wnukiem w/w Pe-
troneli z Zagrodzkich, a w tamtym czasie 
szwagierka mecenasa, pisarka Klementyna 
Hoff manowa była zaprzyjaźniona z rodzi-
ną Chopinów. Dzięki stanowczej postawie 
obrońcy Marcelego Tarczewskiego uwolniono 
Stanisława Sołtyka, wiceprezesa Towarzy-
stwa Demokratycznego, potem współorgani-
zatora spisku koronacyjnego w 1829, uzna-
nego za „ojca walki o wolność”, który w 1831 

podpisał akt detronizacji cara 
Mikołaja I. Bratem tego Stanisła-
wa Sołtyka (zm. 1833) był Józef 
Sołtyk  - kasztelan małogoski, 
przodek Jerzego Szyndlera, po-
wstańca warszawskiego - potom-
ka Józefa z Cisowa. Warto dodać, 
że stryjem Józefa i Stanisława 
Sołtyków był biskup krakowski 
Józef Kajetan Sołtyk, który rezy-
dował w kieleckim pałacu bisku-
pim, a u niego, jako pisarz pro-
bendowy, pracował Józef Kajetan 
Zagrodzki urodzony 
w Cisowie, syn Józefa 
z Cisowa.      

Bliskim kolegą Chopina był 
żarliwy patriota Maurycy Mochnac-
ki (1803-1834), student prawa, 
zdolny pianista, a później krytyk 
literacki, fi lozof, teoretyk romanty-
zmu, powstaniec listopadowy i kro-
nikarz Powstania Listopadowego. 
Wielokrotnie był recenzentem wy-
stępów Chopina, np. wiosną 1830 
roku napisał: „Jego koncert można 
by porównać do życia człowieka 
sprawiedliwego; żadnej dwuznacz-
ności, fałszu, przesady, […] cały 
jest oddany geniuszowi muzyki”. To z nim 
Fryderyk dzielił zainteresowania, a w okresie 
narastających nastrojów antyrosyjskich nie 

bał się przedstawiać mu swoje, 
nieśmiało formułowane, poglądy. 
Mochnacki był członkiem grup 
konspiracyjnych, w tym również 
sprzysiężenia podchorążych Pio-
tra Wysockiego. To on, na Ryn-
ku Starego Miasta, 29.11. 1830 
roku ogłosił wybuch Powstania 
Listopadowego. Walczył jako 
szeregowiec m.in. o Olszynkę 
Grochowską i pod Ostrołęką, 
a był wielokrotnie ranny. Był 
spokrewniony z mężem Heleny 
Straszewskiej, której 
przodkiem był Józef 
z Cisowa – hrabią Wi-

toldem Łosiem. Jego dziadek Fe-
liks hr. Łoś był bratem ciotecznym 
mamy Maurycego Mochnackiego 
- Marii z Pągowskich Mochanckiej. 

Wśród spiskowców sprzysię-
żenia Wysockiego, oprócz braci 
Rocha i Nikodema Rupniewskich 
- krewnych powstańca kapitana 
Romana Rupniewskiego (prawnu-
ka Józefa z Cisowa) był też Józef 
Zaliwski (1797-1855), pułkownik 
Armii Królestwa Polskiego, czło-
nek Towarzystwa Patriotycznego, instruktor 
w Szkole Podchorążych. Był przypuszczalnie 

znany Chopinowi. W 1825 roku Józef Zaliwski 
poślubił córkę Jana i Tekli z rodu Leintzinger 
- Franciszkę Spöck. Jej bratem ciotecznym 
był Amand August Józef Espenner, którego 
córka Albertyna Amanda Espenner (l.20), 
panna z Księstwa Poznańskiego, poślubi-
ła w 1860 roku w Sędziejowicach potomka 
Józefa Zagrodzkiego z Cisowa – ekonoma 
Franciszka Ksawerego Palczewskiego (l.21), 
syna Zuzanny Klary z Zagrodzkich, urodzonej 
w Szczecnie.  

Klementyna Hoff manowa - ciotka Stefa-
nii i Konstantego Grodzickich (potomek Jó-
zefa z Cisowa) wzywała kobiety do ofi arnych 
działań w czasie powstania. Już w grudniu 
1830 r., między innymi razem ze swoją siostrą 
Aleksandrą Tarczewską - teściową Konstante-
go Grodzickiego - została współzałożycielką 
Związku Dobroczynności Patriotycznej, w któ-
rym działały również siostry Chopina – Ludwika 
oraz Izabella i około 400 innych pań. Zbierano 
żywność, lekarstwa, opatrunki i odzież, a dla 
rodzin zmarłych powstańców również datki 
pieniężne. Zapewniono podstawową opiekę 

medyczną powstańcom. Wśród 
medyków Powstania w Warsza-
wie i ofi ar Rosjan był wnuk Józe-
fa urodzonego w Cisowie, młody 
lekarz Antoni Zagrodzki. Słynna 
z jej ofi arności była Klaudyna 
z Działyńskich Potocka - siostra 
Tytusa Działyńskiego, pradziadka 
hrabiego Jerzego Potockiego – 
męża sióstr Straszewskich, któ-
rych przodkiem był Józef z Ciso-
wa. Chopin grał w jej drezdeńskim 
salonie, a pamiątkowy instrument 
jest eksponowany w zamku kór-
nickim – w historycznej siedzibie 
Działyńskich. 

Fryderyk Chopin „z sercem rozczulonym 
i ze łzą w oku”, znając historię narodu, śle-
dząc przebieg Powstania Listopadowego, 
trwał wiernie na posterunku jako kompozytor 
i pianista, realizując swoją patriotyczną mi-
sję, w ramach której „muzyka miała być taka 
jak bohaterstwo tamtych ludzi […], jak pieśń 
zwycięstwa i marsz żałobny zarazem”. Taka 
być może, jak losy patriotów i Powstańców 
listopadowych, w tym Waleriana Łukasiń-
skiego, Stanisława Sołtyka, braci Rupniew-
skich, Maurycego Mochnackiego i jego brata 
Kamila czy Józefa Zaliwskiego, ale również 
Tych, którzy swoim talentem i pracą służyli 
Ojczyźnie, nawet na obczyźnie, jak Fryderyk 
Chopin, trzymając przy sercu grudkę rodzin-

nej ziemi. Ignacy Jan Paderewski 
ocenił: „A jednak w Chopinie tkwi 
wszystko, czego nam wzbrania-
no: […] szlachecki brzęk szabel, 
naszych kos chłopskich połyski, 
język piersi zranionej, bunt spę-
tanego ducha, krzyże cmentar-
ne, przydrożne wiejskie kościół-
ki, modlitwy serc stroskanych, 
niewoli ból, wolności żal, tyranów 
przekleństwo i zwycięstwa rado-
sna pieśń”. 

Cześć i Chwała Bohate-
rom! R.I.P.

 B. Kraj, A. Pacek,
A. Wellem z d. Karpińska (Niemcy),

M. Kowalski (Francja), R. Wilczyński

Józef z Cisowa, rodzina a Fryderyk Chopin
i Powstanie Listopadowe. Okruchy Historii, cz. 11
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28 października w sali 
widowiskowej Woje-
wódzkiego Domu Kul-

tury w Kielcach  odbył się kon-
kurs Finałowy III Regionalnego 
Przeglądu Pieśni Patriotycznej. 
Reprezentujący naszą gminę Ze-
spół Pieśni Ludowej z Marzysza 
otrzymał wyróżnienie w kategorii 
zespól ludowy.

22 października br. w Centrum 
Edukacji i Kultury „Szklany Dom” 
w Ciekotach odbyły się Eliminacje do 
III Regionalnego Przeglądu Pieśni Pa-
triotycznych. Konkurs ma na celu pro-
mowanie miłości do ojczyzny i warto-
ści historycznych, szczególnie wśród 
młodego pokolenia. Naszą gminę 
reprezentowały tutaj: Zespół Pieśni 
Ludowej  z Marzysza, Zespół Śpiewa-
czy „Dalmarjanki”, Zespół Śpiewaczy 
„Sukowianki znad Lubrzanki” oraz 
Męski Zespół Śpiewaczy „Kumotry”. 
Rada artystyczna po przesłuchaniu aż 
53 podmiotów wykonawczych, nomi-
nowała do udziału w fi nale 3 zespo-
ły z naszej gminy: ZPL z Marzysza, 
„Sukowianki znad Lubrzanki: oraz 
„Kumotry”. W fi nałowych zmaganiach 

wzięło udział 26 podmiotów arty-
stycznych, na scenie zaprezentowały 
się zespoły wokalno-instrumentalne, 
zespoły ludowe, chóry oraz soliści. 

Wszystkim naszym artystom dzięku-
jemy i gratulujemy udanych wystę-
pów, życzymy dalszych sukcesów.

MGOK Daleszyce

Zespół Pieśni Ludowej
z Marzysza wyróżniony
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10 października na boisku Orlik 
w Sukowie odbył się IV Jesienny Po-
wiatowy Turniej Piłki Nożnej Chłop-

ców szkół podstawowych o puchar 
burmistrza Miasta i Gminy Daleszyce. 
W zawodach startowało pięć drużyn 

ze szkół w Brzechowie, Daleszycach, 
Niestachowie, Mójczy i Sukowie. Po 
zaciętej rywalizacji na najwyższym 
podium stanęli młodzi futboliści ze 
szkoły podstawowej w Daleszycach. 
Gratulujemy! 

Turniej piłkarski w Sukowie

Czas na jesienne
porządki

Uczniowie szkoły podstawo-
wej w Borkowie wzięli udział w je-
siennej akcji sprzątania świata. 
Do porządkowania tego piękne-
go sołectwa zostali zmobilizowa-
ni uczniowie wszystkich klas wraz 
z wychowawcami, w efekcie dzieci 
i młodzież pomogła w utrzymaniu 
czystości w miejscach publicznych, 
ale też dała wspaniały przykład in-
nym mieszkańcom i spędziła weso-
ły dzień na świeżym powietrzu. Po 
sprzątaniu uczniowie odpoczywali 
przy ognisku. Do akcji włączyli się 
tradycyjnie burmistrz Dariusz Me-
resiński oraz radna Powiatu Anna 
Kosmala.

Już po raz trzeci odbyła się Świę-
tokrzyska Olimpiada Przedszkolaka. 
Eliminacje etapu gminnego odbyły 
się w Daleszycach. po tygodniach 
trenowania niezwykłych dyscyplin, 
maluchy pokazały, co potrafi ą. Dzie-
ci startowały w biegu sztafetowym, 
torze z przeszkodami, skokach w dal 
i rzutach woreczkiem do celu, a efek-

ty przygotowań były wspaniałe. Na-
sze przedszkolaki pokazały ogromne 
zaangażowanie i radość z uprawia-
nia sportu i pracy w zespole. Co naj-
ważniejsze, rywalizacji towarzyszyło 
mnóstwo zapału i radości. Wszystkie 
dzieci biorące udział w zawodach 
zostały nagrodzone i otrzymały pa-
miątkowe medale.

Sportowe zmagania najmłodszych

Stworzenie powieści, którą czyta 
się jednym tchem, to ciche marzenie 
pisarzy. Kto nim może zostać? Jaką 
szkołę trzeba skończyć, aby z powo-

Lubiana pisarka w Mójczy
dzeniem uprawiać tę profesję. Odpo-
wiedzi między innymi na te pytania 
udzieliła uczniom klas 5 i 6 Szkoły 
Podstawowej w Mójczy Joanna Olech 
- znana i lubiana autorka książek dla 
dzieci i młodzieży ze słynną „Dynastią 
Miziołków” na czele. Spotkanie z Jo-
anną Olech było nietuzinkowe, a wy-
magające kreatywności wyzwania 
oraz humorystyczny sposób dialogu, 
sprawią zapewne, że czas spędzony 
z autorką zapadnie w pamięci uczniów 
na długo. Być może ktoś, zachęcony 
radami pisarki, spróbuje swoich sił 
w kreowaniu literackich światów?

I miejsce i najlepszy wynik uzyskały przedszkolaki z Daleszyc i tym samym zakwali� kowały się do etapu 
powiatowego.
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Młodzież z Zespołu Szkolno
-Przedszkolnego w Daleszy-
cach spotkała się z Justyną 

Święty-Ersetic, mistrzynią olim-
pijską w sztafecie 4x400 metrów, 
która opowiadała o swoich trenin-
gach i sukcesach sportowych.

Wizyta zdobywczyni olimpijskiego 
złota była związana z rozstrzygnię-
ciem Świętokrzyskiego Turnieju Szkół 
o Puchar księdza Ignacego Skorupki, 
w którym brały udział placówki szkol-
ne z Daleszyc, Strawczyna, Ćmińska 
i Stadnickej Woli.

Honorowym patronatem turniej 
objęła Anna Krupka, wiceminister 
sportu i turystyki.

MF

V wyścig rowerowy o puchar 
Burmistrza Miasta i Gminy 
Daleszyce Dariusza Meresiń-

skiego rozstrzygnięty. Sportowe 
wydarzenie miało miejsce 14 paź-
dziernika w Borkowie. Na rowero-
wej trasie zmierzyli się uczniowie 
szkół podstawowych, najszybsi 
otrzymali puchary i medale.

Jak relacjonuje organizator – Świę-
tokrzyska Fundacja Sportu – na starcie 
stanęła rekordowa liczba blisko 150-ciu 
uczestników z klas 1-8, odbył się też 
mini wyścig dla dzieci przedszkolnych. 
Fani dwóch kółek nie mogli narzekać: 
pogoda dopisała, nowa trasa przypadła 
do gustu zawodnikom, były ogromne 
sportowe emocje i wspaniały doping 
kibiców. Zwycięzcy otrzymali pamiątko-
we puchary i medale z rąk burmistrza 
Dariusza Meresińskiego i radnej Anny 
Kosmali. Wydarzenie to zostało dofi nan-
sowane w ramach Programu „MIKRO 
GRANTY”, którego operatorem jest Fun-
dacja Orły Sportu kwotą 10 tys. zł.

 Red. 

Mistrzyni olimpijska z wizytą w Daleszycach

Wyścig kolarski o Puchar Burmistrza
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Rower to ruch i zmniejszam z nim 
mój brzuch, rower to najlepszy śro-
dek komunikacji, czyż nie mam racji? 
Rower to zdrowie, o tym każdy po-
wie. Rower to miło spędzone godziny 
w gronie przyjaciół i rodziny, rower to 
przygoda, na niego czasu nie szkoda, 
rower to mój świat, z nim zawsze za 
pan brat!

Już po raz trzeci taką zasadę wy-
znają nasi organizatorzy rajdu rowe-
rowego: pani wychowania fi zycznego 
Anna Sławińska oraz pan radny Gmi-
ny Daleszyce Mariusz Dziadowicz.

Zgodnie z hasłem „Życie jest 
jak jazda na rowerze.  Żeby utrzy-
mać równowagę, musisz się poruszać 
naprzód uczniowie klas IV, V, VI, 

VII  i VIII wraz z panią  Dorotą 
Banaszek, Marzeną Korycińską  
oraz rodzicami wyruszyli po za-
poznaniu się z regulaminem raj-
du, tworząc kolumnę z pełnym 
ekwipunkiem w odblaskowych 
kamizelkach na podbój słopiec-
kiej przyrody.

Tym razem trasa wiodła ze Słopca, 
poprzez malowniczy krajobraz Ciso-
wa pod pomnik Barabasza, a swoje 
zakończenie znalazła przy stawach 
w Niwach. Na miejscu czekało już na 
nas przygotowane ognisko, na któ-
rym piekliśmy kiełbaski od zaprzy-
jaźnionego pana Marka, które zosta-
ły przywiezione przez panią dyrektor 
Katarzynę Wesołowską. Poczęstunek 

został  ufundowany przez Pana Mariu-
sza Dziadowicza.

Zaproszony pan Paweł Kosin, któ-
ry pełni funkcję rzecznika prasowego 
Nadleśnictwa Daleszyce, bardzo cie-
kawie opowiadał nam o przyrodzie 
i historii tego malowniczego miejsca. 

Młodzież nie tylko mogła sprawdzić 
swoje siły i umiejętności jako cykli-
ści, ale po drodze zwiedzała ciekawe 
miejsca naszego regionu. A w nagro-
dę za uczestnictwo kolaże otrzyma-
li mnóstwo pozytywnej energii oraz 
gadżetów od zaprzyjaźnionego Nad-
leśnictwa Daleszyce.  Uczniowie  za-
powiedzieli swoim opiekunom, że nie-
cierpliwie będą oczekiwać  na kolejne 
wyprawy.  Więc do zobaczenia na tra-
sie w letnie słoneczne dni.

Wszystkim uczestnikom bardzo 
dziękujemy i  gratulujemy wytrwało-
ści, przypominając: „Nie jedz frytek, 
nie pij coli, wsiądź na rower – brzuch 
nie boli!” 

Anna Sławińska, SP Słopiec 

Lekcja na dwóch kółkach
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Ziemia to nasz wspólny dom, 
o który - jak wiadomo - dbać 
muszą wszyscy domownicy. 

Żyjmy więc w zgodzie z przyrodą 
i rozsądnie korzystajmy z tego, 
co nam oferuje. Każdy, robiąc 
nawet małą rzecz, może przyczy-
nić się do poprawy stanu zdro-
wia naszej planety. Nie wiesz 
od czego zacząć? Wszystkim wi-
dzom w określeniu pożądanych 
codziennych zachowań proeko-
logicznych mogło pomóc przed-
stawienie „Ziemia - wyspa zielo-
na”, z którego wynika oczywista 
prawda, że przyjacielem środo-
wiska naturalnego może być każ-
dy, zawsze i wszędzie. Występ 
według autorskiego scenariusza 
przygotowali w ramach projektu 
„Eko Patrol” uczniowie klas 4-6 
naszej szkoły.

Codzienna konsumpcja powoduje 
masową produkcję plastiku, a góry 
śmieci rosną w zatrważającym tem-
pie. Co zrobić, żeby żyć w bardziej 
przyjaznych zdrowiu warunkach? Mo-
dyfi kacja codziennych nawyków to 
podstawa, bo jeśli chcesz zmieniać 
świat, zacznij od siebie - takie prze-
słanie płynęło z montażu słowno-mu-
zycznego, w którym to Matka Ziemia 
walczyła o powrót do zdrowia. Lekiem 
na trawiące ją choroby okazała się 
świadomość mieszkańców i dbałość 
o czystość powietrza, wody i terenów 
zielonych. Zaaplikowana „kroplówka” 
okazała się zbawienna, a pełna wi-
goru planeta zaprosiła wszystkich do 
wspólnej zabawy.  Całość zwieńczyła 
piosenka w wykonaniu pierwszoklasi-
stów: „Ziemia - wyspa zielona” oraz 
zasłużone brawa. Coś dla ciała, coś 
dla ducha. Wszystko ekologiczne.

SP Mójcza

Projekt – „Eko Patrol”
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Gmina Gmina w obiektywiew obiektywie
Ślubowania pierwszoklasistówŚlubowania


